

Số: /KH-UBND

Phường Hai Bà Trưng, ngày tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tăng cường duy trì, đảm bảo trật tự đô thị, trật tự công cộng, trật tự an toàn giao thông 03 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn phường

Thực hiện Công điện số 11/CD-CT ngày 06/8/2025 của Chủ tịch UBND Thành phố về tăng cường công tác giữ gìn trật tự đô thị, đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn Thành phố; Kế hoạch số 02/KH-BCĐ197 ngày 14/8/2025 của Ban chỉ đạo 197 Thành phố về Cao điểm đảm bảo trật tự đô thị, trật tự xây dựng và vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố. UBND phường Hai Bà Trưng xây dựng kế hoạch thực hiện đảm bảo trật tự đô thị, trật tự công cộng, trật tự an toàn giao thông 03 tháng cuối năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Tổ chức triển khai hiệu quả các biện pháp đảm bảo TTĐT, TTCC, VSMT, tạo không gian đô thị xanh - sạch - đẹp, an toàn để Nhân dân vui mừng, tham gia các hoạt động kỷ niệm. Đồng thời, duy trì công tác ra quân thường xuyên đến hết năm 2025 nhằm ngăn chặn tái vi phạm, nâng cao ý thức cộng đồng và hiệu lực quản lý nhà nước về trật tự đô thị.

2. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong quản lý TTĐT; huy động sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị, lực lượng chức năng phường, lực lượng an ninh cơ sở và 61 tổ dân phố để kiểm tra, xử lý vi phạm, đảm bảo hè phố thông thoáng, không lấn chiếm, góp phần xây dựng phường văn minh, hiện đại.

3. Tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của Nhân dân, các tổ chức, đơn vị trong việc chấp hành pháp luật về TTĐT, TTCC, VSMT. Đẩy mạnh giáo dục văn hóa đô thị, nếp sống văn minh, đặc biệt tập trung vào các hành vi vi phạm phổ biến gây mất mỹ quan đô thị.

4. Đảm bảo an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường tại các khu vực công cộng, tuyến phố chính, địa bàn dân cư, góp phần giảm ùn tắc, tai nạn và ô nhiễm, phục vụ các hoạt động kỷ niệm Ngày Giải phóng Thủ Đô (10-10) và các sự kiện đến hết năm.

II. NHIỆM VỤ, CÔNG TÁC TRỌNG TÂM:

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo triển khai:

1.1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phối hợp các phòng, ban, đơn vị chức năng tham mưu UBND phường tổ chức ra quân đảm bảo TTĐT và duy trì ra quân 1 tuần 3 buổi (thứ Ba, thứ Năm, thứ Bảy) đến hết ngày 31/12/2025, với sự tham gia của lực lượng chức năng phường và lực lượng cơ sở tại 61 tổ dân phố.

1.2. Công an phường chỉ đạo lực lượng an ninh cơ sở phối hợp với địa bàn dân cư, tổ dân phố đảm bảo TTĐT, TTCC, VSMT.

2. Hình thức, biện pháp tuyên truyền:

2.1. Phòng Văn hóa và Xã hội:

- Chịu trách nhiệm tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở, Cổng thông tin điện tử phường, nhóm Zalo Ban Chỉ đạo 197, pano, tờ rơi, loa lưu động. Tập trung nội dung:

- Chấp hành TTĐT: Không lấn chiếm hè phố, lòng đường để kinh doanh, đỗ xe sai quy định; không dựng mái che, biển quảng cáo trái phép; sắp xếp phương tiện đúng nơi.

- Nêu gương người tốt việc tốt, lên án vi phạm; tuyên truyền về các quy định pháp luật như Nghị định 168/2024/NĐ-CP, Nghị định 45/2022/NĐ-CP.

- Tuyên truyền tại 61 tổ dân phố về việc cử lực lượng tham gia trật tự ATGT theo quy định

2.2. Công an phường:

- Chủ trì tham mưu UBND phường thành lập tổ liên ngành kiểm tra và xử lý trong lĩnh vực trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông.

- Tổ chức lực lượng kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm về trật tự đô thị, trật tự công cộng như: lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để kinh doanh; Tổ chức trông giữ xe sai phép, không phép, không đúng nơi quy định.

- Thực hiện lập biên bản vi phạm hành chính theo quy định của pháp luật; báo cáo UBND phường kết quả xử lý định kỳ hàng tháng qua phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị để tổng hợp.

- Chủ trì phối hợp phòng Kinh tế, hạ tầng đô thị phường rà soát và tổ chức sơn vỉa hè bố trí xe đảm bảo trật tự đô thị.

- Kiểm tra, xử lý các điểm chợ cóc, chợ tạm, các điểm thường xuyên vi phạm về trật tự đô thị, trật tự công cộng theo phản ánh của Ihanoi, của công dân.

2.3. Phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị:

- Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND phường ban hành các văn bản hướng dẫn, kế hoạch chi tiết về công tác và trật tự đô thị.

- Tham mưu xây dựng lịch kiểm tra, ra quân hàng tuần về công tác trật tự đô thị, trật tự công cộng, Chủ trì phối hợp với công an phường kiểm tra các điểm trông giữ phương tiện trên địa bàn phường.

- Xây dựng lịch kiểm tra, giám sát định kỳ và đột xuất, tham mưu UBND phường tổ chức giao ban, đánh giá kết quả thực hiện hàng tuần, hàng tháng.

- Phối hợp công an phường rà soát các tuyến phố đủ điều kiện sử dụng vỉa hè để sử dụng và mục đích cho thuê, kinh doanh.

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai, tham mưu đề xuất khen thưởng hoặc xử lý các tập thể, cá nhân liên quan.

2.4. Đề nghị MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ dân phố:

Vận động nhân dân, đoàn viên tham gia ra quân, duy trì mô hình “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, đảm bảo TTĐT tại địa bàn dân cư.

3. Công tác kiểm tra, giải tỏa, xử lý vi phạm.

3.1. Huy động lực lượng:

- Công an phường: Cử 10 Đ/c Cảnh sát trật tự, 10 đ/c tự quản, 03 xe.

- Phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị phường: cử 06 đồng chí tham gia.

- Phòng Văn hoá – xã hội: Cử 04 đồng chí tham gia.

- UBMTTQ phường và các tổ chức chính trị - xã hội: Cử 30 đoàn viên thanh niên, 20 cán bộ Hội phụ nữ phường tham gia trên toàn địa bàn

- Tổ dân phố: Mỗi tổ cử 03 người tham gia.

3.2. Nhiệm vụ: Duy trì kiểm tra, xử lý vi phạm TTĐT tại các tuyến phố địa bàn dân cư, khu vực công cộng 03 buổi/tuần. Tập trung xử lý:

- Lấn chiếm hè phố, lòng đường để kinh doanh, buôn bán hàng rong, “chợ cóc”.

- Dựng mái che, biển quảng cáo, bục bệ trái phép.

- Trông giữ xe sai quy định, thu phí không đúng (kiểm tra theo Kế hoạch 121/KH-UBND Thành phố).

- Đỗ xe sai quy định, tập kết rác lấn chiếm hành lang giao thông.

3.3. Thời gian:

- Từ 01/9/2025 cho đến hết ngày 31/12/2025.

- Ra quân 03 buổi/1 tuần (từ 8h-10h sáng hoặc 15h-17h chiều, tùy lịch cụ thể).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

1. UBND phường:

Chỉ đạo chung, duy trì Đoàn kiểm tra liên ngành ra quân theo lịch cụ thể

2. Công an phường:

- Chỉ đạo lực lượng chức năng của công an phường tăng cường công tác tuần tra, xử lý các vi phạm về trật tự đô thị, trật tự công cộng, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường

- Bố trí lực lượng phối hợp với Phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị tổ chức kiểm tra, xử lý các vi phạm về trật tự đô thị, duy trì việc sắp xếp phương tiện giao thông trên các tuyến phố; kiểm tra xử lý các vi phạm liên quan đến trật tự xây dựng trong đó tập trung vào các vi phạm về lấn chiếm đất công, đất nông nghiệp, đất dự án.... Để xây dựng kho bãi nhà xưởng, trông giữ phương tiện trái phép, không đúng quy hoạch, mục đích sử dụng đất.

- Chỉ đạo lực lượng tự quản, tổ an ninh trật tự tổ chức kiểm tra và cương quyết xử lý các vi phạm về trật tự đô thị, các hành vi sử dụng hè phố, lòng đường trái phép, nhất là các trường hợp vi phạm lấn chiếm hè phố, lòng đường để kinh doanh, buôn bán, để phương tiện giao thông sai quy định. Xử phạt vi phạm hành chính đối với những hành vi vi phạm theo thẩm quyền hoặc đề xuất xử phạt vi phạm hành chính đối với những hành vi vi phạm vượt thẩm quyền.

- Nhắc nhở, xử lý các cơ sở kinh doanh, cửa hàng, chợ cóc, chợ tạm ký cam kết không chấp hành quy định về vệ sinh môi trường, gây mất mỹ quan đô thị.

- Thực hiện lập biên bản vi phạm hành chính theo quy định của pháp luật; báo cáo UBND phường kết quả xử lý định kỳ hàng tháng qua phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị để tổng hợp.

- Chủ trì phối hợp phòng Kinh tế, hạ tầng đô thị phường rà soát và tổ chức sơn vĩa hè bố trí xe đảm bảo trật tự đô thị.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, hạ tầng, đô thị thực hiện sơn vĩa hè sắp xếp bố trí xe đảm bảo thống nhất, đồng bộ, đảm bảo mỹ quan đô thị.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị:

- Tăng cường, rà soát điểm trông giữ xe, đề xuất thu hồi giấy phép đối với các điểm trông giữ vi phạm; phối hợp Công an phường xóa vạch sơn, dỡ biển trông xe trái phép, xử lý nghiêm vi phạm.

- Phối hợp tổ dân phố tuyên truyền vận động Nhân dân tổng vệ sinh trên địa bàn phường, thực hiện đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định; xử lý điểm tập kết rác sai quy định.

- Phối hợp với công an phường bố trí kinh phí, kẻ lại vạch sơn vĩa hè đảm bảo trật tự đô thị; kiên quyết giải toả các chợ cóc, chợ tạm.

4. Phòng Văn hóa – xã hội:

- Chủ trì phối hợp xử lý quảng cáo rao vặt, biển quảng cáo sai quy định.

- Chủ trì công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân thực hiện phân loại rác tại nguồn, bỏ rác đúng giờ, đúng nơi quy định.

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị – xã hội để huy động đoàn viên, hội viên và người dân tích cực tham gia.

- Phối hợp với các tổ dân phố tổ chức các buổi sinh hoạt, họp dân nhằm quán triệt và nâng cao ý thức cộng đồng trong giữ gìn vệ sinh môi trường và trật tự đô thị.

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường và các đoàn thể, chính trị:

Triển khai lực lượng tham gia theo kế hoạch của UBND phường, vận động đoàn viên, hội viên, nhân dân trên địa bàn thực hiện nghiêm túc các quy định về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông

6. Đề nghị các ông (bà) tổ trưởng 61 tổ dân phố:

Cử lực lượng tham gia phối hợp các lực lượng phường duy trì việc ra quân, tuyên truyền vận động các hộ kinh doanh, hộ gia đình chỉnh trang mặt tiền, tháo dỡ vi phạm trật tự đô thị.

Trên đây là kế hoạch UBND phường Hai Bà Trưng thực hiện đảm bảo trật tự đô thị, trật tự công cộng, trật tự an toàn giao thông 03 tháng cuối năm 2025; yêu cầu các bộ phận, ban ngành, tổ dân phố và lực lượng an ninh cơ sở phối hợp chặt chẽ, nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy phường;
- Chủ tịch UBND phường;
- Các Phó Chủ tịch UBND phường;
- MTTQ và các đoàn thể;
- Công an phường;
- Các phòng, ban, đơn vị phường;
- BTCB-TBCTMT, Tổ trưởng TDP;
- Lưu: VT.

**T.M ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tiến Quang